
114 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

tante do Conselho de Administração e da Administração. O Conselho Fiscal 
não se encontra instalado.
VIII. MESA DIRETIVA DOS TRABALHOS: Presidente José Vilmar Ferreira, 
Secretária: Maria de Jesus Ferreira Correa.
1. LEITURA DOS DOCUMENTOS E LAVRATURA DA ATA. 1. Dispensada 
a leitura dos documentos relacionados às matérias a serem deliberadas 
nesta Assembleia Geral, uma vez que o seu conteúdo é do inteiro conheci-
mento dos acionistas. 2. Autorizada a lavratura da presente ata na forma 
de sumário e a sua publicação com omissão das assinaturas da totalidade 
dos acionistas, nos termos do artigo 130, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 
6.404/76, respectivamente.
2. ORDEM DO DIA: (a) analisar e deliberar a respeito do registro simpli-
fi cado (§ 5º do Art. 2º da IN CVM 265/97) e subsequente cancelamento 
do registro de Sociedade benefi ciária de recursos oriundos de incentivos 
fi scais; (b) analisar e deliberar a respeito da publicação de aviso de Fato 
Relevante, consoante instrução nº 265/97, da Comissão de Valores Mobili-
ários (CVM); (c) Tomar conhecimento das condições de preço e pagamento 
que serão objeto de oferta pública (OPA); (d) deliberar sobre a suspensão 
das negociações de ações da Sociedade; (e) Outros assuntos correlatos.
3. JUSTICATIVA: DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO DE 
COMPANHIA INCENTIVADA, DO REGISTRO DA OPA, E DO PREÇO OFER-
TADO: a) - que o projeto da empresa havia sido aprovado pela extinta 
SUDAM; b) - que projeto foi implantado, recebeu o CEI - Certifi cado de 
Empreendimento Implantado e, em consequência converteu as debêntures 
subscritas pelo FINAM em ações preferenciais classe “C”; c) - empresa se 
encontra em operação; c) - que parte da colaboração fi nanceira da SUDAM, 
ocorreu ao amparo do art. 9º da Lei nº 8.167/91, cujas ações já estão 
em poder dos subscritores; d) -que a empresa está incluída em processo 
de recuperação judicial, bem como as demais empresas que giram sob o 
mesmo controle acionário; e) - que consoante balanço publicado em 2018 
a empresa operou com resultados positivos; f) - que a recuperação judicial 
está aprovada em Assembleia de Credores e Homologada por decisão ju-
dicial, estando em fase de cumprimento do Plano de Recuperação Judicial 
pelos próximos 18 anos; g) - que a empresa registra passivo ambiental 
em discussão judicial; h) - estas certezas e ambiente de negócio justifi cam 
a Oferta Pública a ser deliberada nesta assembleia, cujos parâmetros a 
controladora, através do seu representante legal assim pontifi ca: 1 - que 
fará oferta pública para aquisição das 5.820.177 (cinco milhões, oitocen-
tos e vinte mil, cento e setenta e sete) das ações preferenciais classe “C” 
que se encontram disseminadas no mercado em poder do FINAM - Fundo 
de Investimentos da Amazônia (5.818.447) e outras 1.730 em poder de 
terceiros na data da aquisição, todas registradas, até esta data, em nome 
do FINAM - Fundo de Investimentos da Amazônia e totalizam 5.820.177;  
2 - que o preço ofertado por ação é de R$ 5,37 (cinco reais e trinta e sete 
centavos), calculado com base em demonstração fi nanceira referente ao 
exercício social (31/12/2018), auditada por auditor independente regis-
trado na CVM); 3 - que o pagamento das ações objeto da presente oferta 
pública ocorrerá em, até 04 parcelas, iniciando-se em até 30 (trinta) dias 
contados a partir da aceitação da oferta.
XII. DELIBERAÇÕES: 1. Atualizar o Registro, sob o nº 52828-0, de Cia. In-
centiva junto à CVM - Comissão de Valores Mobiliários, como sociedade be-
nefi ciária de recursos de incentivos fi scais; 2. Solicitar o cancelamento do 
mencionado Registro e por consequência submeter à análise e deferimento 
da CVM OPA - Oferta Pública para aquisição das ações preferenciais classe 
“C” que se encontram na Carteira do FINAM - Fundo de Investimentos da 
Amazônia (5.818.447) e outras 1.730 que foram negociadas no 188º LEI-
LÃO DO FINAM, realizado em 19/09/2019, cujo arrematante ainda não se 
identifi cou junto à empresa; 3. Em consequência, a acionista controladora, 
na pessoa do seu representante legal e, em cumprimento ao art. 23 da 
Instrução CVM 265/97 e assembleia declarou:
a) - publicar Aviso de Fato Relevante contendo o teor da decisão dessa 
Assembleia Geral Extraordinária, realizada no dia 18/11/2019, no dia pos-
terior à realização desta, convocada e realizada para atender ao disposto 
na Instrução CVM nº 265, com as alterações introduzidas pela Instrução 
CVM nº 311/99; b) - submeter a minuta de instrumento de Oferta Pública 
à CVM, para sua aprovação, dentro dos 45 dias subsequentes à realização 
da assembleia geral, para aquisição das ações preferenciais classe “C” que 
totalizam 5.820.177 (cinco milhões, oitocentos e vinte mil, cento e setenta 
e sete); c) - enviar cópia do Aviso de Fato Relevante às entidades de auto 
regulação, em que sejam admitidos à negociação os valores mobiliários 
da sociedade e ao banco operador do Fundo de Investimento criado pelo 
Decreto-Lei nº 1.376/74, devendo a diretoria adotar todas as providências 
para consecução desse objetivo; d) - aprovar o preço ofertado por ação 
que é de R$ 5,37 (cinco reais e trinta e sete centavos), equivalente ao 
valor patrimonial da ação, calculado com base em demonstração fi nanceira 
referente ao último exercício social (31/12/2018), auditada por auditor 
independente registrado na CVM; e) - defi nir que a forma de pagamento 
das ações será, em até, 04 (quatro) parcelas, iniciando-se em 30 (trinta) 
dias, contados a partir da aceitação da oferta; f) - deliberar que o acio-
nista dissidente da deliberação da assembleia deverá manifestar-se por 
escrito à sociedade, na sua sede social situada na Rodovia-PA 150, Km 
425 - Distrito Industrial de Marabá, CEP 68508-970, Município de Marabá, 
Estado do Pará, E-mail: pelegrini@acocearense.com.br, Telefones: (85) 
40111304 ou para o endereço da Acionista Controladora: Rua Meton de 
Alencar, nº 1807, Sala 01, Centro, CEP 60035-161, Fortaleza/CE, E-Mail: 
osmir.pelegrini@acocearense.com.br, Telefone: (85) 40111304, com cópia 
para o banco operador do Fundo de Investimento criado pelo Decreto-Lei 
nº 1.376/74 (FINAM) e para a CVM, no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
subsequentes à publicação do Aviso de Fato Relevante; g) - suspender as 

negociações de ações, salvo procedimentos especiais estabelecidos pelas 
entidades autorreguladoras; h) - solicitar o cancelamento do registro jun-
to à CVM como sociedade benefi ciária de recursos oriundos de incentivos 
fi scais, consoante previsto na Instrução CVM nº 265/97 com as alterações 
introduzidas pela Instrução CVM nº 311/99. Deliberou, ainda: a) - transfe-
rir as ações preferenciais classe “C”, originárias de art. 9º da Lei 11, para 
a classe “A” onde estão locadas as demais ações originárias de incentivos 
fi scais; b) - declarar que a posição do capital social, nesta data, é a adiante 
apresentada:

Tipo de 
Ação

Subscrito Integralizado
Quantidade Valor Quantidade Valor

Ordinárias 103.654.607 307.051.545,31 103.654.607 307.051.545,31
Pref.Classe 

“A” 14.099.532 50.438.455,36 14.099.532 50.438.455,36

Pref.Classe 
“B” 2.135.597 4.970.999,23 2.135.597 4.970.999,23

Pref.Classe 
“C” 5.820.177 25.435.587,21 5.820.177 25.435.587,21

Total 125.709.913 387.896.587,11 125.709.913 387.896.587,11

1. c) que a administração adote as providências requeridas.
XIII. ENCERRAMENTO: Não havendo assuntos a tratar, a Assembleia foi 
declarada encerrada, lavrando-se a presente ata em livro próprio, que, 
após lida e aprovada, à unanimidade, é assinada pelos presentes. ASS. 
José Vilmar Ferreira, Presidente da Assembleia e Marcelo de Queiroz Ran-
gel, Secretário; desta ata serão extraídas cópias devidamente autenticadas 
pelo Presidente da Assembleia para fi ns de arquivamento e publicação, em 
forma de sumário. Confere com o original lavrado no livro próprio. 
Marabá (PA), 18 de novembro de 2019.
Esta Ata foi protocolada na Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA 
sob o nº 194927504, em 19/11/2019, e registrada sob o nº 20000632329, 
em 19/11/2019.

Protocolo: 498220

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRAIRÃO-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRAIRÃO usando de suas atribuições 
legais vem através de seu pregoeiro Deivide da Silva Cruz tornar público 
os extratos de edital conforme abaixo:

Pregão Presencial n° 033/2019FMS-PP-SRP 2ª Chamada
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÕES DE UNIFORMES, CAMI-
SAS, CONJUNTOS CIRÚRGICOS E LENÇOIS HOSPITALARES PARA ATENDER 
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Data da Abertura: 03/12/2019 Horário: 09:00hrs.
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: 
Avenida Fernando Guilhon nº. s/n - Bela Vista no horário das 08h00m às 
14h00m. Município de Trairão. Deivide da Silva Cruz, Pregoeiro.

Protocolo: 498229

RIOPEL - Industria e Comercio de Aparas de Papel LTDA 
CNPJ: 05.006.978/0001-84 

Torna público que recebeu da SEMMA/Ananindeua, a L.O nº L102910 para 
atividade de Recuperação de Áreas Degradadas, em Águas Lindas, Rua Jar-
dim Providencia lotes 207,208,209 e 2010 próximo BR 316, s/nº através 
do processo R104719.

Protocolo: 498178

“JURUÁ FLORESTAL EIRELI 
inscrita no CNPJ/MF 83.273.664/0001-51 

Torna público que em 13/11/2019, recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ananindeua - SEMA, a sua Licença Ambiental de Opera-
ção - L.O. nº L112519, com validade até 10/11/2020, da atividade princi-
pal de desdobro de madeira em tora para produção de madeira serrada e 
seu benefi ciamento/secagem  e sua Licença Ambiental de Operação - L.O. 
nº L112419, com validade até 10/11/2020, de sua Instalação Portuária de 
Carga Geral (Não Perigosa), localizada em sua sede localizada no Distrito 
Industrial de Ananindeua, Rua Manoel Souza S/N, Quadra 16, Lotes 01 a 
06, Setor E, no município de Ananindeua (PA)”.

Protocolo: 498202

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PARAUAPEBAS-SAAEP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 019.19.PP.SAAEP

O Município de PARAUAPEBAS, através do SAAEP - SERVIÇO AUTÔNO-
MO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS, por intermédio do Pregoeiro 
devidamente designado pela Portaria SAAEP 067/2019, torna público que 
às 09 horas do dia 04 de dezembro de 2019, fará realizar licitação na mo-
dalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
para Registro de Preços para futura aquisição de materiais hidráulicos para 
utilização na manutenção dos sistemas de tratamento e distribuição de 
água do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, no Município de Parauape-


